

**Obra**

**CAMARA DE VEREADORES DE POJUCA**  
**CNPJ: 13.341.573/0001-20**

**Bancos**

**SINAPI - 08/2021 - Bahia**  
**SBC - 10/2021 - Bahia**  
**SICRO3 - 04/2021 - Bahia**  
**SICRO2 - 11/2016 - Bahia**  
**ORSE - 08/2021 - Sergipe**  
**SEINFRA - 027 - Ceará**

**B.D.I.**

**24,9%**

**Encargos Sociais**

**Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>8.749,86</b>	<b>2,80 %</b>
1.1	C3367	SEINFRA	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA EM AÇO GALVANIZADO	m <sup>2</sup>	5	667,27	833,42	4.167,10	1,33 %
1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m <sup>3</sup>	7,875	42,48	53,05	417,76	0,13 %
1.3	C1064	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m <sup>2</sup>	80	12,33	15,40	1.232,00	0,39 %
1.4	C1069	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	m <sup>2</sup>	50	46,97	58,66	2.933,00	0,94 %
<b>2</b>			<b>ESTRUTURA</b>					<b>17.318,52</b>	<b>5,53 %</b>
2.1	87497	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	60	82,55	103,10	6.186,00	1,98 %
2.2	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M <sup>2</sup> , ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	60	37,72	47,11	2.826,60	0,90 %
2.3	95952	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m <sup>3</sup>	1	2.162,74	2.701,26	2.701,26	0,86 %
2.4	7631	ORSE	Escoramento metálico para lajes e vigas, c/ escoras tubulares tipo "b" (h=3,30 a 4,50 m), com montagem e desmontagem	m <sup>2</sup>	35	17,89	22,34	781,90	0,25 %
2.5	5067	ORSE	Demolição de laje pre-fabricada comum ou em treliça, inclusive capeamento	m <sup>2</sup>	15	14,05	17,54	263,10	0,08 %
2.6	C0702	SEINFRA	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	m <sup>3</sup>	4,5	21,84	27,27	122,71	0,04 %
2.7	C2530	SEINFRA	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	m <sup>3</sup>	4,5	28,81	35,98	161,91	0,05 %
2.8	040398	SBC	REFORCO ESTRUTURAL CONCRETO 1:2,5:3	m <sup>3</sup>	4,5	760,62	950,01	4.275,04	1,37 %
<b>3</b>			<b>ESTRUTURA METALICA</b>					<b>104.042,09</b>	<b>33,25 %</b>

3.1	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	165	7,81	9,75	1.608,75	0,51 %
3.2	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	165	19,98	24,95	4.116,75	1,32 %
3.3	100745	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	m²	165	19,49	24,34	4.016,10	1,28 %
3.4	11988	Próprio	Plataforma elevatória p/ portadores de necessidades especiais, 02 paradas, dim. cabina 800x1400mm, p/ 01 cadeirante e 01 acompanhante, caixa corrida em alvenaria (existente), 01 entrada, percurso 4,0m, linha Easy Vertical, da Thyssenkrupp ou similar	UN	1	75.500,80	94.300,49	94.300,49	30,13 %
<b>4</b>			<b>PINTURA</b>					<b>89.789,64</b>	<b>28,69 %</b>
4.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	100,8	1,50	1,87	188,49	0,06 %
4.2	102213	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	100,8	16,97	21,19	2.135,95	0,68 %
4.3	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	200	42,25	52,77	10.554,00	3,37 %
4.4	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2540	12,45	15,55	39.497,00	12,62 %
4.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2540	11,80	14,73	37.414,20	11,96 %
<b>5</b>			<b>PISOS E REVESTIMENTO</b>					<b>50.610,10</b>	<b>16,17 %</b>
5.1	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	90	29,72	37,12	3.340,80	1,07 %
5.2	87255	SINAPI	REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	m²	90	98,33	122,81	11.052,90	3,53 %
5.3	C1943	SEINFRA	POLIMENTO EM PISO INDUSTRIAL	m²	324	52,36	65,39	21.186,36	6,77 %
5.4	C2941	SEINFRA	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PASSEIO CIMENTADO	m²	85	15,55	19,42	1.650,70	0,53 %
5.5	4889	ORSE	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m²	85	31,91	39,85	3.387,25	1,08 %
5.6	9413	ORSE	Revestimento de piso com mosaico de granito verde ubatuba	m²	17	470,60	587,77	9.992,09	3,19 %
<b>6</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>1.177,31</b>	<b>0,38 %</b>
6.1	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	1	35,41	44,22	44,22	0,01 %
6.2	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	57,82	72,21	72,21	0,02 %

6.3	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	50	14,56	18,18	909,00	0,29 %
6.4	101877	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	39,22	48,98	48,98	0,02 %
6.5	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1	82,39	102,90	102,90	0,03 %
<b>7</b>			<b>PAISAGISMO</b>					<b>4.430,15</b>	<b>1,42 %</b>
7.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	80	10,04	12,53	1.002,40	0,32 %
7.2	98510	SINAPI	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2.00 M. AF 05/2018	UN	15	60,35	75,37	1.130,55	0,36 %
7.3	C4412	SEINFRA	LUMINARIA DE PISO MOVEL, CORPO EM ALUMINIO, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM PROTETOR DE VIDRO EM GRADE DE ALUMÍNIO	UN	10	183,93	229,72	2.297,20	0,73 %
<b>8</b>			<b>SERVIÇO FINAL</b>					<b>25.097,10</b>	<b>8,02 %</b>
8.1	C1628	SEINFRA	LIMPEZA GERAL	m²	1620	10,88	13,58	21.999,60	7,03 %
8.2	00006160	SINAPI	SOLDADOR	H	50	25,26	31,54	1.577,00	0,50 %
8.3	00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS	H	50	24,35	30,41	1.520,50	0,49 %
<b>9</b>			<b>ADM</b>					<b>11.716,26</b>	<b>3,74 %</b>
9.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	4.690,26	5.858,13	11.716,26	3,74 %

**Total sem BDI**  
**Total do BDI**  
**Total Geral**

**250.581,75**  
**62.349,28**  
**312.931,03**